АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД РОССОШЬ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'2021г. №
г. Россошь (

О внесении изменений в Устав
муниципального казенного учреждения
городского поселения город Россошь
«Центр по гражданской обороне и
защите от чрезвычайных ситуаций»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003
года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий­
ской Федерации», а также в целях приведения Устава муниципального казенного учреж­
дения городского поселения город Россошь «Центр по гражданской обороне и защите от
чрезвычайных ситуаций» в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Устав муниципального казенного учреждения городского поселения го­
род Россошь «Центр по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций», изме­
нения согласно приложению.

2. Назначить уполномоченным заявителем при регистрации изменений в Устав му­
ниципального казенного учреждения городского поселения город Россошь «Центр по граж­
данской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций» директора муниципального учреж­
дения Ипатова Юрия Дорофеевича.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
городского поселения город! В.А. Кобылкин

2

Приложение

I

Изменения в Устав
муниципального казенного учреждения городского поселения город Россошь

«Центр по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций»

1. Раздел 2 изложить в новой редакции:
« 2. Цели и основные направления деятельности Учреждения
2.1. Учреждение создано с целью осуществления функций и полномочий, возложенных на
него в соответствии с настоящим Уставом Учредителем, и является уполномоченным орга­
ном администрации городского поселения город Россошь Россошанского муниципального
района Воронежской области в области решения задач гражданской обороны и задач по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального
образования городского поселения город Россошь Россошанского муниципального района
Воронежской области.
2.2. При осуществлении своих функций Учреждение взаимодействует с государствен­
ными органами, органами местного самоуправления, федеральными, областными и город­
скими предприятиями, организациями, учреждениями и службами в пределах своей ком­
петенции.
2.3. В сфере решения задач гражданской обороны основными направлениями деятельно­
сти Учреждения являются:
2.3.1.организация планирования и проведение мероприятий по гражданской обороне, раз­
работка плана гражданской обороны и защиты населения;
2.3.2.организация подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, воз­
никающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
2.3.3.участие в организации создания и поддержании в состоянии постоянной готовности к
использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий, защитных сооружений и других объектов
гражданской обороны;
2.3.4.участие в организации проведения мероприятий по подготовке к эвакуации населе­
ния, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;
2.3.5.участие в организации планирования и проведения первоочередных мероприятий по
поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;
2.3.6.участие в организации создания и содержания в целях гражданской обороны запасов
продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;
2.3.7. организация взаимодействия с помощником по мобилизационной подготовке адми­
нистрации Россошанского муниципального района в части подготовки и согласования мо­
билизационных мероприятий и документов, в том числе и территориальной обороне;
2.3.8. оказание содействия в подготовке должностных лиц администрации городского по­
селения город Россошь по мобилизационным вопросам;
2.3.9. обеспечение защиты информации, в том числе составляющей
государственную тайну, в соответствии с возложенными, задачами и в пределах своей ком­
петенции.
2.4. В сфере решения задач по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
основными направлениями деятельности Учреждения являются:
2.4.1. участие в осуществлении подготовки и содержании в готовности необходимых сил и
средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

2.4.2. обучение населения способам защиты при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера;
2.4.3. участие в организации и проведении эвакуационных мероприятий при чрезвычайных
ситуациях;
2.4.4. осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области за­
щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного
оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций;
2.4.5. подготовка предложений по финансированию мероприятий в области защиты насе­
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций;
2.4.6. подготовка предложений по созданию резервов финансовых и материальных ресур­
сов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2.4.7. участие в организации и проведении аварийно-спасательных и других неотложных
работ.
2.5. Поддержание в готовности сил и средств АСО к проведению аварийно-спасательных и
других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техно­
генного характера.
2.6. Проведение обучения и подготовки населения в области гражданской обороны и за­
щиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на курсах ГО.
2.7. Обеспечение функционирования единой дежурно-диспетчерской службы.
2.8. Участие в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также в мини­
мизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах
городского поселения город Россошь.
2.9. В сфере решения задач по организации транспортного обслуживания населения и обес­
печения безопасности дорожного движения на территории городского поселения город Рос­
сошь основными направлениями деятельности Учреждения являются:
2.9.1. создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация
транспортного обслуживания населения в границах поселения;
2.9.2. обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения
город Россошь.
2.10. Помимо основных видов деятельности Учреждение вправе иную приносящую доход
деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации».

2. Раздел 3 изложить в новой редакции:
«3. Организация и обеспечение деятельности Учреждения
3.1. Структура Учреждения утверждается Учредителем.
3.2. Учреждение возглавляет директор Учреждения.
3.2.1. Директор Учреждения назначается и освобождается от занимаемой должности распо­
ряжением главы администрации городского поселения город Россошь Россошанского му­
ниципального района Воронежской области.
3.2.2. Директор Учреждения:
- руководит деятельностью Учреждения;
- обеспечивает выполнение поставленных задач перед Учреждением;
- организовывает и несет полную ответственность за результаты работы Учреждения;
- представляет Учреждение в органах государственной власти, органах местного само­
управления, организациях, предприятиях, учреждениях независимо от форм собственности;
-открывает в банках расчетные и другие счета, выдает доверенности, заключает сделки и
договоры соответствующие деятельности Учреждения;
- разрабатывает структуру, штатное расписание Учреждения, сметы расходов и доходов,
согласовывает их в установленном порядке и вносит на утверждение главе администрации
города;
- разрабатывает и утверждает должностные инструкции работников Учреждения;

4

- осуществляет прием и увольнение работников Учреждения, принимает к ним меры поощ­
рения и дисциплинарной ответственности, обеспечивает соблюдение правил внутреннего
трудового распорядка;
- распределяет обязанности между работниками Учреждения, осуществляет контроль за их
выполнением;
- издает и утверждает приказы, инструкции по вопросам, входящим в компетенцию Учреж­
дения;
- организует в Учреждении воинский учет и бронирование граждан, прибывающих в запа­
се, и граждан, подлежащих призыву на воинскую службу;
- действует без доверенности от имени юридического лица;
- отвечает за техническое обеспечение деятельности Учреждения;
- обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, пожарной
безопасности, санитарно-гигиенических требований;
- выполняет поручения глав администраций городского поселения город Россошь и Россо­
шанского муниципального района;
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством Рос­
сийской Федерации и Трудовым договором.
3.3. Для достижения уставных целей Учреждение осуществляет:
3.3.1.-, направление запросов и получение в установленном порядке информации и мате­
риалов от структурных подразделений администрации городского поселения город Рос­
сошь Россошанского муниципального района Воронежской области, администрации Рос­
сошанского муниципального района Воронежской области, глав сельских поселений, руко­
водителей предприятий, организаций и учреждений;
3.3.2. участие в разработке и представлении в установленном порядке предложений по
реализации государственной политики и проектов нормативных правовых актов в области
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на тер­
ритории городского поселения город Россошь Россошанского муниципального района;
3.3.3. разработку и утверждение организационно-планирующих документов по ГО и защите
населения и территорий от ЧС;
3.3.4. участие в пределах своих полномочий в организации работ по предупреждению и ли­
квидации чрезвычайных ситуаций, спасению и жизнеобеспечению людей при этих чрезвы­
чайных ситуациях;
3.3.5. координацию в установленном порядке деятельности штатных и нештатных
аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других
неотложных работах;
3.3.6. участие в пределах своих полномочий в информировании населения через средства
массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших чрезвычайных
ситуациях, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и спосо­
бах защиты, а также осуществляет пропаганду в области гражданской обороны, защиты на­
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
3.3.7. организацию методического руководства при обучении населения в области граждан­
ской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
3.3.8. уточнение создания, использование и восполнение резервов материальных ресурсов и
финансовых средств, предназначенных для ликвидации последствий чрезвычайных ситуа­
ций и гражданской обороны;
3.3.9. участие в сборе и обработке информации в области гражданской обороны, защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
3.3.10. участие в работе по совершенствованию системы мониторинга, прогнозирования
чрезвычайных ситуаций;
3.3.11. участие в установленном порядке в проверке готовности к выполнению задач ава­
рийно-спасательных служб и штатных и нештатных аварийно-спасательных формирова­

5

ний, расположенных на территории городского поселения город Россошь Россошанского
муниципального района;
3.3.12. оказание методической помощи по созданию и поддержанию в готовности защит­
ных сооружений и иных объектов гражданской обороны, в организации радиационной, хи­
мической, биологической и медицинской защиты населения;
3.3.13. участие в установленном порядке в управлении муниципальным звеном территори­
альной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез­
вычайных ситуаций;
3.3.14. участие в установленном порядке в проведении аварийно-спасательных работ при
чрезвычайных ситуациях;
3.3.15. участие в организации проведения эвакуационных мероприятий;
3.3.16. организацию взаимодействия с органами местного самоуправления при выполнении
мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшему в чрезвы­
чайных ситуациях;
3.3.17. разработку предложений по совершенствованию деятельности в области граждан­
ской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, безопасности
людей на водных объектах, в установленном порядке вносить на рассмотрение админист­
раций города и района предложения по совершенствованию работы в этих областях;
3.3.18-. разработку программ в области гражданской обороны, предупреждения и ликвида­
ции чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах, организовывать контроль за их реализацией.
3.3.19. организацию и принятие участия в тренировках и учениях с силами Россошанского
звена Воронежской территориальной подсистемы РСЧС.
3.3.20. Организацию в установленном порядке:
3.3.20.1. взаимодействия с Главным управлением МЧС России по Воронежской области,
МКУ Воронежской области «Обеспечение функционирования гражданской обороны, за­
щиты населения и территории, пожарной безопасности и спасения людей на водах Воро­
нежской области», органами военного командования и правоохранительными органами при
решении задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычай­
ных ситуаций, безопасности людей на водных объектах;
3.3.20.2. подготовки, переподготовки и повышению квалификации должностных лиц орга­
нов местного самоуправления и организаций по вопросам, отнесённым к компетенции Уч­
реждения;
3.3.20.3. приема, обработки и организации реагирования оперативных служб на вызовы
(сообщения о происшествиях), поступающие по единому номер «112».
3.3.20.4. условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транс­
портного обслуживания населения в границах поселения, а также обеспечения безопасности
дорожного движения.
3.3.21. Рассмотрение писем, жалоб и обращений граждан, принимает меры к устранению вы­
явленных нарушений.
3.4. Помимо основных видов деятельности, Учреждение имеет право осуществлять дея­
тельность соответствующую целям и видам деятельности, предметом которой являются:
оказание услуг по обслуживанию опасных объектов, передача информации о дорожно-
транспортных происшествиях, спасение животных, вскрытие конструкций (дверей, окон),
оказание услуг нуждающимся гражданам, монтаж систем видеонаблюдения. Организация и
осуществление платных мероприятий осуществляется в соответствии с тарифами, утвер­
жденными Учредителем (прейскурант цен на платные услуги).
3.4.1. Виды деятельности, требующие лицензирования, осуществляются после получения
соответствующей лицензии».